490,54 (ID 29871158), valor este inferior ao débito atualizado. Diante da inércia em complementar
o montante, a Secretaria de Auditoria (SAU) procedeu à nova atualização (Despacho nº 256/2025
/SAU, ID 30362223), fixando o saldo devedor remanescente em R$ 4.553,70 (quatro mil,
quinhentos e cinquenta e três reais e setenta centavos).
Ato contínuo, a Procuradoria Regional Eleitoral apresentou promoção (ID 30372262)requerendo o
início formal da execução, a aplicação de medidas constritivas e a efetivação da suspensão das
cotas do Fundo Partidário, fundamentando-se no fato de que a agremiação estadual recebeu

[...]

ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco, por unanimidade,
CONHECER e DAR PARCIAL PROVIMENTO aos embargos de declaração, para afastar a
determinação de recolhimento ao Tesouro Nacional do valor de R$ 9.118,18, mantendo-se a
obrigação de devolução da quantia de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), bem como os
demais termos do acórdão embargado, inclusive quanto à desaprovação das contas de campanha,
nos termos do voto do Relator.
Recife, 03/03/2026
Relator BRENO DUARTE RIBEIRO DE OLIVEIRA
JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

[...]

consubstanciadas, notadamente, nas ausências de extratos bancários definitivos e na falta de
comprovação de despesas custeadas com recursos do Fundo Especial de Financiamento de
Campanha - FEFC, determinando, em consequência, a devolução ao Tesouro Nacional do
montante de R$ 13.318,18 (treze mil, trezentos e dezoito reais e dezoito centavos), acrescido de
atualização monetária e juros legais, nos termos da Lei nº 9.504/1997 e da Resolução TSE nº
23.607/2019.
Nos presentes embargos de declaração (id. 30372158), o embargante requereu, em síntese, a
apreciação de documentação complementar apresentada nesta fase processual, com pedido de

[...]

Agravo interno interposto contra decisão por meio da
qual negado provimento ao agravo em recurso especial, mantendo acórdão regional, que julgou
desaprovadas as contas de campanha do agravante relativas às Eleições 2020, com determinação
de recolhimento de R$ 6.700,00 (seis mil e setecentos reais) ao Tesouro Nacional. 2. Na origem, o
Tribunal Regional Eleitoral (TRE/SP) considerou inviável o conhecimento de documentos

apresentados em sede de embargos de declaração, tendo em vista a incidência da preclusão

apresentados em sede de embargos de declaração, tendo em vista a incidência da preclusão

[...]

Caso em exame
1. Embargos de declaração opostos em face de acórdão que, por unanimidade, deu parcial
provimento a recurso eleitoral, mantendo a aprovação das contas de campanha com ressalvas e a
determinação de recolhimento ao Tesouro Nacional da quantia de R$ 3.600,00 (três mil e
seiscentos reais), em razão da ausência de prova da propriedade de veículo locado para a
campanha.
II. Questão em discussão
2. A questão em discussão consiste em verificar se é admissível a juntada extemporânea de
documento comprobatório de despesa em sede de embargos de declaração, com a finalidade de

[...]

lícita de parcela dos recursos anteriormente tidos por irregulares, exclusivamente com a finalidade
de evitar o enriquecimento ilícito da União. Nessa medida, impõe-se o afastamento da
determinação de recolhimento ao Tesouro Nacional do montante de R$ 9.118,18 (nove mil, cento e
dezoito reais e dezoito centavos), subsistindo, contudo, a obrigação de devolução da quantia de
R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).
Cumpre ressaltar que tal conclusão não importa reexame do juízo de mérito das contas nem afasta
as irregularidades que ensejaram a sua desaprovação, a qual permanece incólume, nos termos do
art. 74, III, da Resolução TSE nº 23.607/2019, em estrita consonância com a jurisprudência do

[...]

Tribunal Superior Eleitoral.
Assim, voto no sentido de CONHECER e DAR PARCIAL PROVIMENTO aos embargos de
declaração, para afastar a determinação de recolhimento ao Tesouro Nacional do valor de R$
9.118,18, mantendo-se a obrigação de devolução da quantia de R$ 4.200,00 (quatro mil e
duzentos reais), bem como os demais termos do acórdão embargado, inclusive quanto à
desaprovação das contas de campanha.
Publique-se e intime-se.
É como voto, Sr. Presidente.
Recife, data da sessão.
BRENO DUARTE RIBEIRO DE OLIVEIRA
Relator
1. Art. 30. A Justiça Eleitoral verificará a regularidade das contas de campanha, decidindo: